et incole ianuenses a predicta patria se reddiderunt, quamuis inuiti. 

aliqualiter alienos, nos quoque consideratis fauoribus in dicta patria 

flandrie et per officiarios et subditos eiusdem dictis mercatoribus et in 

colis ianuensibus hactenus factis et ostensis, quodque serenissimo prin

cipi domino francorum regi simus colligati, affectemus amiciciam inter 

dictam patriam et subditos flandrie. nosue et dictam patriam ianuensem 

ac mercatores et incolas eiusdem continuare, ut deinceps mercatura 

de una in aliam patriam possit eo melius et securius exerceri, et ob 

hoc magnificus et illustrissimus princeps dominus philippus. dux bur- 

gundie comes flandrie modernus ad utilitatem reipublice suorumque 

subditorum, et ut eidem et dicte sue patrie flandrie maiori vinculo di

lectionis coniungamus. tractatu per nonnullos consiliarios suos pro se et 

dicta sua patria flandrie ad hoc deputatos cum quibusdam de nostris 

parte nostra et communitatis ianuensis deputatis prehabito mature, dictis

(>) Clio questo documento spetti a siffatta data, apparirà da una frase del 

medesimo, laddove si ricorda che il trattato venne concluso ìncnse octobrt i>rc- 

sentis a n n i  n o n q g c s im i quinti.

[*) Luigi i l i , conte di Fiandra, di Nevers e di Rethel.

DOCUMENTO llf.
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mercatoribus nostris et communitatis ianuensium graciose concessit iu 

formam priuilegiorum et libertatum articulos subsequentes. Primo vide

licet si dictam communitatem ianuensium cum aliquo principe patria 

seu villa guerra mouere contingeret, aut quiquam singulares ianuenses 

per mare vel per terram delinquendo alicui vel aliquibus fore facerent, 

quocumque tieret modo, quod aliquis ianuensium in dicta patria flan- 

drie existens. pro quacumque re vel causa que per dictam communi

tatem aut singulares ianuenses fieret aut in mari vel per terram per

petraretur. cuicumque et quibuscumque siue principibus siue aliis do

minis ecclesiasticis vel secularibus fieret, minime per mare vel per 

terram poterit in corpore neque in bonis arrestari vel impediri, sed 

unusquisque de facto suo proprio tenebitur dumtaxat. Item si dictus 

dominus dux. aut aliquis successorum suorum fiandrie comes, decreuerit 

dictos mercatores a predicta patria fiandrie fore recessuros, idem mer

catores postqam dictus comes decretum huiusmodi et voluntatem suam 

ad noticiam eorum perduxerit, octo mensium inducias, ut interim  cor

pora et bona sua libere a dicta patria extrahere et euacuare possint, 

absque impedimento obtinebunt. Item si quisquam in villa de slusa (') 

vel supra mare in portu ibidem stipendiariis in et super caraquas naues 

seu galeidas ianuenses venientibus victualia aut alia bona crederet seu 

aliqualiter prestaret. in ipsorum qui sic crederet vel prestarent cederet 

periculum, dictique stipendiarii ob hoc nec pro quocumque debito quod 

per ipsos in dicta villa de slusa vel supra mare in dicto portu factum 

foret, capi poterunt nec in corpore seu bonis arrestari. Item si quem 

magistrum  vel patronum ianuensem stipendiarios et famulos in et 

supra naues c rraquas vel galeidas in mari verberare aut percuttere 

contingeret, ipse magister vel patronus per aliquos officiarios gentes et 

alios subditos dicti comitatus fiandrie non poterit exinde prosequi nec 

puniri in  corpore neque bonis, nisi ex dicta verberacione mors seu 

mutilacio subsequeretur in personas percussorum. Item quod dicti mer

catores ianuenses hona sua et mercimonia que in dicta habent et ha

bebunt patria fiandrie. libere potorunt vendere absque nouitatibus qui

buscumque seu nouis ordinacionibus preter illas que mense octobri 

presentis anni nonagesimi quinti facte fuerunt super ipsis et dictis suis 

mercimoniis fiendis. prout in litteris predicti magnifici principis domini 

ducis burgundie. comitis fiandrie nobis desuper concessis liec et alia 

lacius continentur. Nos igitur dux et consilium ianuensium prelibati 

acquiescentes dicto tratactui. et libertates ac priuilegia predicta gra-

( 58G )

(') Schiusa, Sluis, il porlo di mare di Druggia. Ved. a pag. 22.
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tanter suscipientes, pro nobis et dictis mercatoribus et incolis ciuitatis 

et patrie ianuonsis promisimus et promitimus bona fide quod iidem 

mercatores ianuenses de lanis quas in anglia facient onerare in nauibus 

a dicto portu de slusa vel alio poctu dicte patrie flandrie recurrentibus 

in aliam quam dicte flandrie patriam traducendo viginti quatuor grossos 

monete flndrie de quolibet sacco ponderis sexaginta clauorum ('). et de 

poquis ( ') proportione equaliter. dummodo mercatores ultramontanei 

hispanici et cathalani pro consimili soluant predicto domino duci, et 

eius successoribus flandrie comitibus soluere tenebuntur, necnon de 

pannis anglicanis quos cum licencia dicti mercatores in dicto portu de 

slusa in aqua onerabunt, ipsi mercatores eidem domino duci et suis 

successoribus predictis. de valore quarumlibet centum librarum, duas l i

bras. et proporcionabiliter secundum maius et minus prout summa va- 

loris ascendere poterit, persoluent. promisimus insuper et promittimus 

mediantibus priuilegiorum et libertatum articulis prodictis, quod pre- 

dicti mercatores ianuenses stapulam bonorum et mercaturarum suarum 

in dicta patria flandrie in rectis locis stapularum. vulgariter estaples 

nuncupatarum, modo et forma quibus tenere Solebant antequam ipsam 

stapulam in anglia posuerint per decennium in festo sancti paschalis 

anni nonagesimi septimi inchoandum statuent et continuo tenebunt, 

sub pena amissionis priuilegiorum et libertatum predictorum. nec dictas 

suas mercaturas exonerabunt interim, vel exonerare facient in dicta 

patria anglie. nisi prius fuerint apportata in dicta patria flandrie ad 

dicta sua loca stapularum et ibidem vendita, sub pena amissionis priui

legiorum predictorum et commissionis quindecim mille nobilium (s). si 

secus agerent, comiti flandrie applicandorum, cessantibus dolo et fraude 

quibuscumque. et si aliqui mercatorum ianuensium predictorum eorum 

bona et mercimonia dicto durante decennio exonerarent vel exonerare 

facerent in dicta patria anglie contra huiusmodi statutum et presentium 

seriem litterarum, quod absit, nos eo casu infra unius mensis spacium

(') Nota il Pegolotti (Decim a , III. 212) che in Bruggia di Fiandra la  lana si 

vende a sacco, e dassi per sacco intero 60 chiovi. Ogni chiovo è libbre 6.

(3) P o q ii in  , lat. p o q u in u s , p ó lh in u s  etc. (in Ducange), m ensurae fru m e n ta r ia e
spectes.

(3) N o b ile  , ed anche nobile alla  rosa , moneta d’ oro d’ Inghilterra. Il Pegolotti 

non ne parie , perchè il nobile cominciò a battersi soltanto poco dopo ch’ egli 

ebbe scritto ; e dice invece che a’ suoi tempi correvano in Fiandra i rea li d’ oro, 

i quali si calcolavano soldi due, cioè numero 21 grossi tornesi d’ argento. Ad 

ogni modo il nobile inglese ed il reale d’ oro di Francia aveano a ll’ incirca lo 

stesso valore; erano cioè di poco inferiori l ’ uno all’ altro, ed in commercio cor- 

reano pari a due f io rin i d’oro di Firenze, a due genovini di Genova, a due d u 

cati di Venezia. Oggi rappresenterebbero la somma di 21 lire italiane.

(  5 8 7  )
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postquam huiusmodi delictum nobis sufficienter apparuerit, dictos mer

catores sic delinquentes tenebimur e ciuitate et d istrictu ianue bannire 

et relegare, et expost ipsos, u t aliis cedat in exemplum, pro posse no

stro in corporibus et bonis punire, publicareque om nia bona eorum 

■esse forefacta. et tam quam  dicto domino duci et eius successoribus co

m itibus fiandrie confiscata in manibus ipsorum poni debere ad com

m odum  et profectum eorumdem. quo mediante nos et communitas ia- 

nuensis a dicta emenda im m unes permanebimus, et absque libertatum  

et priu ileg iorum  amissione predictorum. si vero nos in  huiusmodi 'pu- 

nicione modo prefato infra term inum  prefactum negligentes. quod deus 

defendat, essemus vel remissi, extunc nos et dicta com m unitas ianuensis 

erga dom inum  ducem et suos successores predictos d ictam  emendam 

qu indecim  m ille nobilium  incurremus, et una cum hoc d icta priuilegia 

et libertates am ittemus et amittere volumus ipso facto, et quod hec 

om nia et singula firm iter tenenda et adimplenda nos et dictam  com

m un ita tem  nostraque et eorum bona et nostrorum cuiuslibet preseneia 

et fu tu ra  ubicumque fuerint specialiter et expresse obligamus, in  quorum  

testim onium  has nostras litteras sigillo nostro sigillatas damus.

(  5 8 8  )

DOCUMENTO IY.

La Signoria di Genova scrive ai Massari e mercanti genovesi di Bruggia, signi

ficando loro aver supplicato al He d’ Inghilterra, perchè non volesse conce

dere le sue navi a vantaggio dei fiorentini che 1’ ebbero caricate di |lane. 

Non avendo egli dato ascolto alla domanJa, i mercanti di Genova residenti 

negli Stati di quel Re, consigliandosi col proprio onore, se ne andarono. Sic

come però è utilissimo il ritornare a quei commerci, ed a questo effetto 

vuoisi che le navi genovesi non vadano con merci in Hampton od in [altre 

parti dell’ isola, se prima il detto Re non torna a concordia colla Repubblica, 

cosi i detti Massari e mercanti sono incaricati di vegliare che ciò succeda, 

ed anche a mandare in Hampton persona segreta per curare l’ esecuzione di 

questi ordini, i quali furono pure testé impartiti al patrone Barnaba Dentuto, 

che ora naviga verso la Fiandra.

1412, 11 giugno

(Archivio Governativo di Genova:

Registro Litterarum Communis, ann. 1411-1413; num . 1)
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I

Lettera della Signoria a Guglielmo IV Duca di Baviera, Hainaut, Olanda, Ze

landa ecc., dove lo ringrazia della pronta e severa giustizia, e pietà ed 

umanità mostrata verso Paolo e Domenico fratelli Di Negro ; di che afferma 

avere avuta notizia dai mercanti genovesi di Bruggia.

I suddetti fratelli erano stati presi in una coi loro beni dalla nave di Pietro